Nempe si e termino quopiam $\frac{\gamma}{\delta}$ per operationem primam fiat

$$\frac{r^k \gamma}{r^p \delta} = r^{k-p} \cdot \frac{\gamma}{\delta},$$

erit $k-p$ aut = 0, aut positivum aut negativum; si $k-p=0$, tum

$$r^{k-p} \cdot \frac{\gamma}{\delta} = \frac{\gamma}{\delta};$$

si positivum fuerit $k-p$, erit hæc aut summa potentia ipsius r exponentis μ in terminis omnibus ita tractatis, aut si $k-p$ dicatur ν , termino per $r^{\mu-\nu}$ multiplicato, prior per r^{μ} multiplicabitur. Unde reliqua facile patent.

Exempla.

Sit

$$a + \frac{b \sin^2 \alpha}{c \cos^2 \beta} = Q;$$

fiet post operationem primam

$$a + \frac{br^2 \sin^2 \alpha}{cr^2 \cos^2 \beta},$$

atque hinc

$$ra + \frac{rb \sin^2 \alpha}{c \cos^2 \beta} = rQ.$$

Sit porro

$$a + \frac{b \sin^2 \alpha}{c \cos^2 \beta} - g \tan u = Q;$$

fiet post operationem primam

$$a + \frac{br^2 \sin^2 \alpha}{cr^3 \cos^2 \beta} - gr \tan u,$$

dein per operationem secundam fiet

$$a + r^{2-3} \cdot r^{3-2} \cdot \frac{b \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - gr \tan u = a + \frac{b \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - gr \tan u,$$

quod simul est

$$= a + \frac{rb \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - g \tan u.$$

Atque hinc per operationem tertiam, quum in $gr \tan u$ sit $\mu=1$ et ν ubique sit 0, ubique r^ν per $r^{\mu-\nu}$ multiplicando, ex

$$ar^0 + \frac{r^0 b \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - gr \tan u$$

fiet

$$ar + \frac{rb \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - gr \tan u = ar + \frac{r^2 b \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - g \tan u = rQ.$$

Idem ad eum casum etiam facile applicatur, ubi sive numerator N sive denominator D , sive uterque quantitas complexa fuerit: nempe tam cum numeratore quam denominatore peractis seorsim prius quæ dicta sunt, si ex N fiat $r^k N$, et $r^p \cdot D$ ex D , eodem modo erit $\frac{N}{D} \cdot r^{k-p}$ per r^{p-k} multiplicandum ut supra, et singulis terminis ita tractatis, reliqua ita ut antea peraguntur.

Ex. gr. Sit

$$\frac{a + b \sin^2 \alpha}{d + c \cos \beta} + \tan \gamma = Q;$$

ex $a + b \sin^2 \alpha$ fiet $ar^2 + br^2 \sin^2 \alpha$, $d + c \cos \beta$ autem fiet $dr + cr \cos \beta$, adeoque ex

$$\frac{a + b \sin^2 \alpha}{d + c \cos \beta} \text{ fiet } \frac{r^2(a + b \sin^2 \alpha)}{r(d + c \cos \beta)};$$

et

$$r \cdot \frac{a + b \sin^2 \alpha}{d + c \cos \beta} + r \tan \gamma = rQ.$$

atque idem simul

$$= \frac{ar^2 + b \sin^2 \alpha}{dr + c \cos \beta} + \tan \gamma = rQ.$$

Quid faciendum sit, si quid in expressione signo radicali subfuerit, exemplum sequens ostendere potest. Sit

$$a + b \sqrt[3]{c - \cos^2 \alpha} = Q;$$

si modo dicto tractetur id, quod signo radicali subest, fiet $r^2 c - r^2 \cos^2 \alpha$,
quod sit $= A$; erit

$$\sqrt[3]{rA} = \sqrt[3]{r^3 c - r^3 \cos^2 \alpha} = r \sqrt[3]{c - \cos^2 \alpha}$$

atque

$$ra + rb \sqrt[3]{c - \cos^2 \alpha} = rQ,$$

et idem

$$ra + b \sqrt[3]{r^3 c - r \cos^2 \alpha} = rQ.$$

Scholion 3. Pro tribus lateribus anguli prodeunt adhuc alia formula,
calculo logarithmico aptiore.

Erat (pag. 135)

$$\cos. c' = 1 - 2 \left(\sin. \frac{c'}{2} \right)^2$$

item

$$\cos. c' = 2 \left(\cos. \frac{c'}{2} \right)^2 - 1.$$

Eratque (pag. 138)

$$\cos. c' = \frac{a^2 + b^2 - c^2}{2ab}$$

atque hinc

$$\frac{a^2 + b^2 - c^2}{2ab} = 1 - 2 \left(\sin. \frac{c'}{2} \right)^2,$$

et

$$\begin{aligned} \left(\sin. \frac{c'}{2} \right)^2 &= \frac{c^2 - a^2 + 2ab - b^2}{4ab} = \frac{c^2 - (a-b)^2}{4ab} = \\ &= \frac{1}{ab} \frac{c+a-b}{2} \frac{c-a+b}{2} \\ &= \frac{1}{ab} \left(\frac{c+a+b}{2} - b \right) \left(\frac{c+a+b}{2} - a \right); \end{aligned}$$

et si ponatur

$$P = \frac{a+b+c}{2},$$

est

$$\left(\sin. \frac{c'}{2} \right)^2 = \frac{1}{ab} (P-a)(P-b).$$

Hinc

$$\log. \sin. \frac{1}{2} c' = \frac{\log. (P-a) + \log. (P-b) - \log. a - \log. b}{2}.$$

Item

$$\frac{a^2 + b^2 - c^2}{2ab} = 2 \left(\cos. \frac{c'}{2} \right)^2 - 1;$$

ergo

$$\frac{a^2 + b^2 - c^2 + 2ab}{4ab} = \left(\cos. \frac{c'}{2} \right)^2;$$

et

$$\frac{(a+b)^2 - c^2}{2 \cdot 2ab} = \left(\cos. \frac{c'}{2} \right)^2 = \frac{a+b+c}{2} \frac{a+b-c}{2} \frac{1}{ab} = \frac{1}{ab} P(P-c).$$

Scholion 4. E latere b cum angulis adiacentibus a' , c' (Fig. 142.) reperitur area sic: est

$$x:y = 1:\cot. c';$$

hinc

$$y = x \cot. c', \quad b - y = x \cot. a';$$

adeoque

$$b = x \cot. c' + x \cot. a';$$

atque

$$x = \frac{b}{\cot. c' + \cot. a'};$$

et area

$$= \frac{b^2}{2(\cot. a' + \cot. c')}.$$

Scholion 5. (Fig. 142.). E duobus lateribus a , b et intercepto c' reperitur area sic:

$$a:x = 1:\sin. c';$$

hinc

$$x = a \sin. c';$$

et area

$$= \frac{1}{2} ab \sin. c'.$$

Scholion 6. (Fig. 143.). Data summa a duorum laterum x et y , atque altitudine b et basi c , reperitur angulus A sic:

$$x:b = 1:\sin. A;$$

hinc

$$x = \frac{b}{\sin. A},$$

et

$$y = a - x = a - \frac{b}{\sin. A}.$$

Porro

$$z : b = 1 : \tan A;$$

hinc

$$z = \frac{b}{\tan A} = b \cot A;$$

atque

$$b^2 = y^2 - (c - z)^2;$$

et substitutione facta, est

$$b^2 = a^2 - \frac{2ab}{\sin A} + \frac{b^2}{\sin^2 A} - c^2 + 2cb \cot A - b^2 \cot^2 A;$$

atque substituendo valorem cotangentis, et terminis omnibus membris dextri ad denominatorem $\sin^2 A$ reductis, fiet